
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br 

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150 
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 

 

Extrato de Contrato 
 

Contrato n° 0189/2023 
Licitação n° 136/2023 
Dispensa n° 057/2023 

 
Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO 
Partes: Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO e WILLIAM PEREIRA SANTOS 
05147517626 
CNPJ: 45.300.932/0001-98  
Empresa localizada na RUA SANTOS DUMONT, n° 730 - APT 519, Bairro GRANBERY, 
CEP 36010-386 - JUIZ DE FORA - MG, Telefone: (32)8800-2566 
 
Objeto:  

Descrição Und. Quant. Valor Valor Total 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA: I- ELABORAÇÃO DO 
LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO 
TRABALHO - LTCAT EM CONFORMIDADE LEI Nº 8.213, 
DE 24 DE JULHO DE 1991, DECRETO Nº 3.048, DE 06 
DE MAIO DE 1999, INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 128, DE 
28 DE MARÇO DE 2022, DECRETO Nº 10.410, DE 30 DE 
JUNHO DE 2020. O DOCUMENTO DO LTCAT DEVERÁ 
SER CONFECCIONADO PARAMETRIZADO COM OS 
CÓDIGOS DAS TABELAS DO ESOCIAL; II- 
ELABORAÇÃO DO LAUDO DE INSALUBRIDADE E 
PERICULOSIDADE - LIP DE ACORDO COM A 
PORTARIA 3.214/78 E PORTARIA 3.311/89; III- 
ENTREGA DE DOCUMENTO EM FORMATO DIGITAL 
ASSINADO ELETRONICAMENTE DE ACORDO COM O 
DECRETO Nº 10.854, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021; 
IV- DAS AVALIAÇÕES QUANTITATIVAS: 1. 
AVALIAÇÕES DE RUÍDO CONFORME NR 09 SEGUINDO 
A METODOLOGIA DA NHO 01, 2. AVALIAÇÕES DE 
VIBRAÇÃO VCI E VMB CONFORME NR09 SEGUINDO A 
METODOLOGIA DA NHO 09 NHO 10, 3. AVALIAÇÕES 
DE POEIRA (SÍLICA) CONFORME NR 09 SEGUINDO A 
METODOLOGIA DA NHO 08 (SE NECESSÁRIO); V- 
EQUIPE TÉCNICA RESPONSÁVEL: ENGENHEIRO DE 
SEGURANÇA DO TRABALHO E TÉCNICO DE 
SEGURANÇA DO TRABALHO. 

SERVIÇO 1,00 17.600,00 17.600,00 

 
Vigência: 02/08/2023 
 
Dotação Orçamentária 
02.02000.04.122.0017.214-339039 - DESENVOLVIM. DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS / 1.500.000 
 
Valor total: 17.600,00 
 
Data da Assinatura 02/06/2023 
 
 

________________________________________ 
WALACE SEBASTIÃO VASCONCELOS LEITE 

Prefeito Municipal 

mailto:licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

